
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 984 Data: 19/07/2019

OGGETTO ; Approvazione proposta di aggiudicazione provvisoria del servizio di
architettura e ingegneria relativi all’Escavo del bacino portuale e
avanportuale e opere minori”, 2° lotto, finanziato con risorse FSC
2014/20020, relative alla are Tematica 4 “Turismo, Cultura,
Valorizzazione risorse naturali” per l’attuazione della linea d’azione
4.1.1 “interventi di completamento /riqualificazione /ampliamento/
efficientamento porti principali della Sardegna,

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale dei contratti;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella persona

dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:
 con propria Determinazione a contrarre n. 742 del 15/10/2018 è stata indetta, ai sensi degli artt. 58 e

60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura aperta informatizzata mediante l’inoltro di una
richiesta di offerta (RDO per tutti) sul mercato elettronico della Regione Sardegna accessibile
dall’indirizzo www.sardegnacat.it, finalizzata all'affidamento di servizi di architettura e ingegneria
relativi all’Escavo del bacino portuale e avanportuale e opere minori”, 2° lotto, finanziato con risorse

http://www.sardegnacat.it


FSC 2014/20020, relative alle aree Tematiche 4 “Turismo, Cultura, Valorizzazione risorse naturali”
per l’attuazione della linea d’azione 4.1.1 “interventi di completamento
/riqualificazione/ampliamento/efficientamento porti principali della Sardegna, da aggiudicarsi secondo
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo a base di
gara pari a euro 168.276,36 IVA esclusa;

 in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il CIG n. 7694395F9B;
 in data 21/11/2018 è stato pubblicato l’estratto del bando, sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana

V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 136, sul B.U.R.A.S., nel sito del M.I.T., nel sito Regionale
Comunas e nel sito Istituzionale di questo Comune;

 nella medesima data, 21/11/2018, sul Portale Sardegna CAT – Centrale Regionale di Committenza è
stata pubblicata la gara in busta chiusa (RDO per tutti) per tutti Codice: rfq_326578 - SARDEGNA
CAT PROCEDURA APERTA INFORMATIZZATA PER L’AFFIDAMENTO di servizi di architettura e
ingegneria relativi all’Escavo del bacino portuale e avanportuale e opere minori”, 2° lotto, finanziato
con risorse FSC 2014/20020, relative alla are Tematica 4 “Turismo, Cultura, Valorizzazione risorse
naturali” per l’attuazione della linea d’azione 4.1.1 “interventi di completamento /riqualificazione
/ampliamento/ efficientamento porti principali della Sardegna;

 il termine per la ricezione delle offerte per via telematica sul portale SardegnaCat è stato fissato entro
e non oltre le ore 12:00 del 17/12/2018;

 con determinazione n° 692 del 06/06/2019 è stata nominata ai sensi art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative all'affidamento di servizi
di architettura e ingegneria relativi all’Escavo del bacino portuale e avanportuale e opere minori”, 2°
lotto, finanziato con risorse FSC 2014/20020, relative alla are Tematica 4 “Turismo, Cultura,
Valorizzazione risorse naturali” per l’attuazione della linea d’azione 4.1.1 “interventi di completamento
/riqualificazione/ampliamento/ efficientamento porti principali della Sardegna, (RDO per tutti – codice
rfq_326578), mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità-prezzo di cui all'art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nelle persone
di:
 Ing. Enrico Concas – Presidente;
 Ing. Emanuele Figus – componente tecnico esperto;
 Ing. Emanuele Maria Scalas – componente tecnico esperto

 con determinazione n° 733 del 11/06/2019 è stato affidato il servizio di Supporto al RUP con funzioni
di segretario verbalizzante delle procedure di gara per l'affidamento dei servizi di architettura e
ingegneria di cui all’oggetto, alla Dott.ssa Cristina Pireddu;

VISTI i verbali di gara n° 1 del 05/07/2019 e n° 2 del 15/07/2019 elaborati dalla commissione di gara
sopracitata, depositai agli atti del Settore Tecnico, dai quali si evince che è stata proposta l’aggiudicazione
provvisoria del servizio oggetto della presente gara, nelle more e della verifica dei requisiti di legge così
come previsto dalla normativa, alla R.T.I mandataria MARTECH S.R.L. e mandanti: LITHOS SRL, ING
ANDREA RITOSSA S.R.L., SARLAND INGEGNERIA E ARCHITETTURA S.R.L. SEMPLIFICATA, ING.
ALESSIO MULAS, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il ribasso
del 33,42% per un importo di aggiudicazione pari quindi a € 112.038,40 al netto di Iva e contributi
previdenziali;

RITENUTO necessario dover approvare il suddetti verbali, proponendo di aggiudicare in via provvisoria il
servizio di: redazione, del progetto definitivo ed esecutivo, del coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione e contabilità dei lavori e certificato di regolare esecuzione
del servizio di architettura e ingegneria relativi all’Escavo del bacino portuale e avanportuale e opere
minori”, 2° lotto,

DETERMINA
1. di prendere atto della premessa che è parte integrate e sostanziale del presente atto;



2. di approvare i verbali di gara n° 1 del 05/07/2019 e n° 2 del 15/07/2019 ,depositati agli atti del Settore
Tecnico, elaborati dalla commissione di gara, della gara espletata sul sistema CAT Sardegna RdO n°
rfq_326578 del 17/12/2018, relativamente alla procedura inerente l’affidamento del servizio di progetto
definitivo ed esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori,
direzione e contabilità dei lavori e certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;

3. di proporre l’aggiudicazione in via provvisoria del servizio in oggetto alla R.T.I mandataria MARTECH
S.R.L. e mandanti: LITHOS SRL, ING ANDREA RITOSSA S.R.L., SARLAND INGEGNERIA E
ARCHITETTURA S.R.L. SEMPLIFICATA, ING. ALESSIO MULAS, che ha offerto il ribasso del 33,42%
per un importo di aggiudicazione pari quindi a € 112.038,40 al netto di Iva e contributi previdenziali,
nelle more della verifica dei requisiti di legge;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

7. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

8. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;
9. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 22/07/2019 al 06/08/2019

Data, 22/07/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


